teahhir Hanefi hukuk geleneğinin şerh, fetva ve risale edebiyatında bu yeni

durumu açıkça benimsediğini iddia etmektedir.

Dört bölümden oluşan kitabın “Ibn Nujaym: The Father of Late Hana-

fism?” başlıklı birinci bölümü, XVI. yüzyıl Osmanlı dönemi Mısır’ının önde

gelen Hanefi hukukçusu İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) müteahhir Hanefi

hukuk geleneğine yaptığı katkıları inceler. Bu bölümde İbn Nüceym’i söz

konusu geleneğin merkezî bir figürü olarak konumlandıran Ayoub, onun

kendi dönemindeki örfü dikkate alarak ya da zamanın, mekanın veya şart-

ların değişmesi argümanını kullanarak erken dönem Hanefi hukukçuların

modern döneme kadar İslam toplumlarında hukuki otoritenin epistemik

olarak siyasi otoriteden bağımsız görüldüğü, bu bakımdan şer‘î normların

ulemanın salt kendi hukuki akıl yürütmeleriyle oluştuğu şeklindeki hakim

anlatıya karşı çıkmaktadır. Ayoub bu bölümde Mısırlı Hanefi hukukçusu

Hasan b. Ammâr Şürünbülâlî (ö. 1069/1659), imparatorluğun merkez top-

raklarında yaşayan ve “Damad Efendi” lakabıyla tanınan Şeyhîzâde Abdur-

rahman b. Muhammed (ö. 1078/1667), XVII. yüzyıl Dımaşk müftüsü Ala-

üddin Haskefî (ö. 1088/1677) ve XVIII. yüzyıl Dımaşk müftüsü Hâmid b. Ali

İmâdî’nin (ö. 1171/1758) şerh, fetva ve risale türü eserlerindeki bazı hukuki

problemleri inceler (ss. 72-93). İslam tarihi boyunca ilk defa XVII. ve XVIII.

yüzyıllarda müteahhir Hanefi hukuk geleneğine mensup bu alimler ve on-

ların çağdaşları tarafından sultanın emir ve fermanlarının birtakım hukuki

la sınırları çizilmiş olan– yetki alanının bu dönemde tarihin hiçbir devrinde

olmadığı kadar genişletildiğini iddia eder.

Müteahhir Hanefi hukuk geleneğinin XIX. yüzyıldaki nihai gelişimini or-

taya koymayı amaçlayan üçüncü bölüm, söz konusu geleneğin son tem-

silcilerinden İbn Abidin’in (ö. 1252/1836) hukukçuluğunu merkeze alır.

Bu bölümde Ayoub, İbn Abidin’in hukuki akıl yürütme süreçlerinde başta

Ebu Hanife ile iki öğrencisi olmak üzere Hanefi ulema arasındaki otorite

hiyerarşisine bağlı kaldığını ve hukuki problemlerin çözümünde tercih ehli

müteahhir Hanefi hukukçular aksini tercih etmediği sürece zâhiru’r-rivâye

değerlendirme yapmamaktadır.

Ayoub, Mecelle’nin içeriği itibarıyla Hanefi hukuk doktrini çerçevesinde

üretilmiş bir metin olduğuna ilişkin argümanı açısından haklıdır. Ancak

bu noktada oldukça formalist bir yaklaşım geliştirmiştir. Zira Mecelle’nin,

söz gelimi Kudûrî’nin (ö. 428/1037) el-Muhtasar’ı gibi mezhebin kuru-

cu görüşlerinden oluşmuş bir “fıkıh kitabı” olmadığını, aksine meşruiyet

1 Ayoub, çalışmasının ikinci ve üçüncü bölümlerinde (ss. 72-93, 118-27) bu
tespitini yeterli sayıda örnekle destekler.

Dîvân
2020 / 1

212

KİTAP DEĞERLENDİRMELERİ

dir. Zira Ayoub, yukarıdaki anlatısında müteahhir Hanefi ulemanın “gasp

edilen malın menfaatlerinin tazmin edilmezliği” prensibini esastan değiş-

tirdiğini iddia ederken, bu bağlamda aynı ulemanın söz konusu prensibe

5 Müteahhir Hanefi hukuk geleneğinin önde gelen otoritelerinden İbnü’l-
Hümam (ö. 861/1457) mezhebin söz konusu prensibinin aksine gaspın
toplumda yaygınlaşması halinde gasp edilen her türlü malın menfaatle-
rinin tazmin edilmesi gerektiğini ileri sürmüş [bkz. İbnü Emiru Hac, Ebu
Abdullah Şemsüddin Muhammed b.

sadece üç istisna getirdiğini ileri sürmektedir. Ayrıca Ayoub, mütekad-

dim Hanefi hukuk geleneğinin “menfaatlerin tazmin edilmezliği” prensi-

binin Gânim b. Muhammed Bağdadi (ö. 1032/1623 [?]) ile İbn Abidin (ö.

1252/1836) tarafından revize edildiğini ve bu yeni görüşün Mecelle’ye bu

şekilde girdiğini iddia eder (ss. 147-48). Ancak bu değişimin Bağdadi ve İbn

Abidin’le birlikte ortaya çıktığı iddiası da doğru olamaz. Çünkü zikri geçen

istisnalar bu iki isimden asırlar önce zaten Hanefi hukuk doktrininin bir

literatürde söz konusu prensip bağlamında böyle bir tabir kullanılmamak-

tadır.8 Ayrıca “haksız fiil” anlamına gelen “te‘addî” kelimesi çalışmada

hatalı olarak “ta‘di” şeklinde yazılmıştır (s. 145, 148). Son olarak yazarın

aktarımına göre İbn Abidin’in oğlu Alaüddin Muhammed (ö. 1306/1889),

Reddü’l-muhtâr üzerine kaleme aldığı tekmilesinin9 girişinde babasının

Haskefi’nin el-Menâr’ı üzerine bir şerh yazdığını söyler (s. 115). Bu akta-

rım da hatalıdır. Zira muhtasar bir Hanefi fıkıh usulü kitabı olan el-Menâr

Haskefi’ye değil, Ebü’l-Berekât Nesefî’ye (ö. 710/1310) aittir. Haskefi el-

Menâr’ı İfâdatü’l-envâr adlı eserinde şerh etmiş, İbn Abidin de bu şerh

üzerine Nesemâtü’l-ezhâr adında bir haşiye yazmıştır.

Bütün bu hususlara rağmen, müteahhir Hanefi hukuk geleneğinin erken

modern Osmanlı İmparatorluğunda siyasi otorite ile hukuk düzeni ara-